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Anotace bakalářské práce

Bakalářská práce Analýza vybraných nákladových položek stavebních prací developerského

projektu se skládá ze dvou hlavních částí.

První, teoretická část se soustředí na definici výstavbového projektu, životního cyklu stavby a

cenové soustavy, jež slouží jako zdroj směrných cen pro následné vyhodnocení jednotkových

směrných cen vybraných položek stavebních prací.

Druhá, praktická část se věnuje analýze směrných cen z poptávaných subdodávek, ve vztahu

s průměrnými jednotkovými tržními cenami a zhodnocení, zda je jejich výše dostatečně vysoká,

aby byla schopna pokrýt veškeré náklady (materiál, náklady na stavební práce, režie a zisk) na

danou položku. Zároveň s tím se praktická část věnuje analýze celkových nabídkových cen

subdodávek a zkoumá výši celkových nákladů pro investora.

Abstract of bachelors thesis in English

This bachelor thesis on the topic of „cost analysis of selected construction works items of

developer project“ consists of two main parts.

The first, theoretical part, deals with the definition of a construction projet and the price system,

which then serves as a source for agreed prices used in an assessment of specific unit prices of

chosen construction work items.

The second, practical part, is devoted to the the analysis of agreed prices from the requested

subdeliveries in comparison to the average unit market prices and the evaluation whether their

price is high enough to be able to cover all the costs (material, construction work cost,

production overhead, administration expenses and profit) for the specific item. Simultaneously

with the previous evaluation, practical part also handles the assesment of offering prices of the

subdeliveries as a whole and deals with the overall costs for the investor.
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Úvod

Cílem bakalářské práce je analýza směrných jednotkových cen vybraných

poptávaných stavebních prací a jejich porovnání s průměrnými jednotkovými tržními

cenami z aktuálně realizované stavby. Tato práce je rozdělena na dva celky, teoretickou

a praktickou část.

Teoretická část je zaměřena na základní pojmy výstavbového projektu, jeho

účastníky a jejich význam v celkovém procesu. Zároveň je popsán životní cyklus stavby,

který mapuje jednotlivé etapy výstavby. Součástí práce je i popis směrných cen a cenové

soustavy URS, jenž je nezbytný k pochopení praktické části bakalářské práce.

Cílem praktické části je rozbor několika konkrétních subdodávek a porovnání

jejich směrných cen. Problematika směrných cen je velice zajímavá, a to z toho důvodu,

že realizovaná stavba, ze které jsou porovnávány náklady na subdodávky, má velice

nestandartní smlouvu o dílo, jenž umožňuje investorovi poptávat si samostatně

subdodávky. Pokud je investorem zajištěná subdodávka dostatečně cenově příznivá jak

pro investora, tak i pro generálního dodavatele, je konečný rozdíl nákladů poměrově

rozdělen mezi obě strany. Směrné ceny a jednotkové ceny jsou zkoumány právě proto, že

na základě jejich výše lze snadno odhadnout, zda bude, či nebude poptávaná subdodávka

výhodná.

Dílčím cílem práce je analýza směrných cen URS s cenou tržní. Zabývá se

detailním rozborem výše jednotkových cen položek stavebních prací.

Druhým dílčím cílem práce je objasnit způsob a dopady podepsané smlouvy o dílo

na konečné náklady investora stavby. Společně s tím jsou popsány vícenáklady, které jsou

kladeny na položky stavebních prací poptávaných subdodávek (výrobní režie, správní

režie a zisk generálního dodavatele stavby) a jejich následný vliv na konečné náklady

poptávaných stavebních prací.
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1. Základní pojmy ve stavebnictví

1.1 Developerský projekt

Projekty cílené ke kompletní výstavbě komerčních i rezidenčních nemovitostí jsou

nazývané developerskými projekty. Developerská společnost obvykle vytipuje vhodnou

lokalitu, zajistí projekt, veškerá povolení, výstavbu, a nakonec i prodej nemovitosti. V

rámci developerského projektu obvykle společnost svým klientům zprostředkovává i

financování na nákup nemovitosti. Může mít jednorázový charakter (jeden rodinný dům

či obchodní centrum), anebo se může jednat o city development, v rámci, kterého vzniká

celá městská část. [2]

Následný cíl developerských firem je výhodný prodej, či pronájem jednotlivých bytových

jednotek za nejvyšší přijatelnou cenu, kterou trh v daném časovém období povolí. [8]

Výše popsaný postup nemusí platit univerzálně. V případě projektu zvoleného pro

bakalářskou práci neplní developer zároveň funkci zhotovitele, nýbrž si na výstavbu

budovy najímá samostatně fungující stavební firmu, se kterou na výstavbu objektu

uzavírá závaznou smlouvu o dílo.

1.2 Výstavbový projekt

Výstavbový projekt je konečný proces přeměny myšlenky dané v investičním záměru

v provozuschopnou stavbu, která je prostředkem k dosažení finálního cíle projektu. Je to

úloha, která je charakterizována jedinečností podmínek, např. časem, náklady jakostí,

vztahem ke svým cílům, prostředím se zvýšeným rizikem, změnami a specifickou

organizací. Zkráceně se tedy jedná o neopakovatelný záměr časově vymezený termínem

zahájení, a především termínem ukončení. [2]

Obrázek 1 : Rozdělení činností ve výstavbovém projektu

Zdroj: http://www.tzb-info.cz/udrzba-budov/10219-zivotni-cyklus-staveb

Jak je zobrazeno na obrázku výše, součástí výstavbového projektu je několik úzce

spjatých činností, které (při správném provedení) dohromady vytváří úspěšný výstavbový
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projekt. Jedná se například o plánování, organizování, financování, kontrolování či

vyhodnocování jednotlivých kroků konaných v průběhu výstavbového projektu. Tyto

činnosti jsou samostatně děleny do vzájemně se podmiňujících celků, které jsou na sebe

termínově i kvalitativně vázány.

Je důležité poznamenat, že životní cyklus výstavbového projektu je součástí životního

cyklu stavby, avšak ne naopak. [2]

1.3 Účastníci výstavbového projektu – obecná charakteristika

Účastníky výstavbového projektu lze klasifikovat obecně, nebo na základě stavebního

zákona.

1.3.1 Investor

Investorem (nebo také developer, objednatel, zadavatel, nebo stavebník) se rozumí

fyzická, či právnická osoba, jež má na starosti finanční stránku výstavby objektu a jež se

velmi často po dokončení výstavby stává vlastníkem, nebo uživatelem daného objektu.

Investor si zpravidla během realizace stavby zajišťuje vlastní technický dozor investora,

který má na starosti kontrolu kvality výstavby. Stává se zároveň i správcem stavby a

kontroluje veškeré provedené stavební práce. [2]

1.3.2 Projektant

Dle zákona 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizovaných architektů a o výkonu

povolání autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě, se projektantem

rozumí fyzická, či právnická osoba, jež je oprávněná k projektování podle zvláštních

předpisů.

Projektantem se taktéž může rozumět autorizovaný architekt, inženýr, technik, nebo

dodavatel projektové dokumentace. Je to osoba, jež má na starosti veškeré potřebné

průzkumy (které následně tvoří podklad pro projektování) a na základě kterých je

vytvořena relevantní projektová dokumentace. [2]

1.3.3 Dodavatel stavby

Dodavatel stavby, taktéž nazývaný zhotovitel, zpracovatel, nebo stavební podnikatel, je

osoba zodpovědná za kvalitní provedení výstavby objektu, nebo dodání výrobků. Jeho

funkce je smluvně definována.
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Stejně jako u předešlých osob figurujících ve výstavbovém projektu, i dodavatel může

být jak právnická, tak fyzická osoba.

Dodavatel je povinen poskytnout stavební práce v nejvyšší kvalitě a na základě zhotovené

projektové dokumentace. [2]

1.4 Účastníci výstavbového projektu dle stavebního zákona

Veškeré specifikace působností osob zúčastněných při plánování, provádění a

provozování staveb upravuje stavební zákon č. 183/2006 Sb., který jasně definuje jejich

práva a povinnosti. [2]

1.4.1 Stavebník

Dle § 2, odst. 2 SZ, je stavebník osoba, která pro sebe žádá vydání stavebního povolené

nebo ohlašuje provedení stavby, terénní úpravy nebo zařízení, a dále osoba, která stavbu,

terénní úpravu nebo zařízení provádí, pokud nejde o stavebního podnikatele realizujícího

stavbu v rámci své podnikatelské činnosti. Stavebníkem se rozumí též investor a

objednatel stavby. Stavebník nemusí být totožný s vlastníkem stavby jehož povinnosti SZ

také upravuje. Vlastníkem stavby je ten, jehož vlastnická práva jsou zapásána v katastru

nemovitostí. [2, str. 13]

1.4.2 Stavební dozor


[…]


Poslední nabídková cena, která byla zařazena do výběrového řízení nabízela potenciální

zisk ve výši 529 743 Kč.

Tabulka 33: Nabídková cena od 3. stavební firmy stříkané pěny

Zdroj: Autor

Koordinační přirážka za celou dodávku - 7% 15 899,851

Zisk/Ztráta bez KOO 1 032 192,873

Zisk / Ztráta s KOO 1 016 293,022

Vyrovnání rozdílu mezi investorem a dodavatelem - 30% ze zisku 304 887,907

CELKOVÝ ZISK/ZTRÁTA Z CENOVÉ NABÍDKY SUBDODAVATELE č.2

VČETNĚ KOORDINACE A VYROVNÁNÍ ZISKU MEZI INVESTOREM A GENERÁLNÍM DODAVATELEM
711 405 Kč

Koordinační přirážka za celou dodávku - 7% 32 877,595

Zisk/Ztráta bez KOO 789 653,671

Zisk / Ztráta s KOO 756 776,075

Vyrovnání rozdílu mezi investorem a dodavatelem - 30% ze zisku 227 032,823

CELKOVÝ ZISK/ZTRÁTA Z CENOVÉ NABÍDKY SUBDODAVATELE č.3

VČETNĚ KOORDINACE A VYROVNÁNÍ ZISKU MEZI INVESTOREM A GENERÁLNÍM DODAVATELEM
529 743 Kč
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Ze všech cenových nabídek zařazených do výběrového řízení slibovala tato cenová

nabídka nejmenší zisk, nicméně splňovala veškerá kritéria nutná pro zvolení dané

subdodávky.

- Při aplikaci v horších teplotních podmínkách je dostatečně stabilní

- Cenový zisk

- Dostatečně dlouhá záruka

- Technologické řešení bylo schváleno generálním projektantem.

Právě z tohoto důvodu byla daná cenová nabídka zvolena, přijata a schválena

investorskou firmou, které přinesla téměř 530 000 úsporu.
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Závěr

Cílem bakalářské práce byla komparativní analýza vybraných směrných cen URS a

tržních cen poptávaných stavebních prací, vyhodnocení způsobů a dopadů podepsané

smlouvy o dílo na konečné náklady investora stavby.

V práci byly analyzovány čtyři druhy subdodávek, které se lišily druhem

poptávaných stavebních prací. Pro kvalitní zhodnocení směrných cen a následně i

celkových nabídkových cen za stavební práce byla stanovena kritéria, jež musely

jednotlivé položky splňovat, aby mohly být klasifikovány jako vyhovující. Tato kritéria

byla následující:

- Subdodávka byla přijata pouze od firmy s minimálně 10letou praxí na trhu

- Celková nabídková cena subdodávky musela být dostatečně atraktivní, aby se její

realizace vyplatila jak investorovi, tak generálnímu dodavateli

- Procentuální odchylka položky se musela pohybovat v rozmezí 10 % - 20 %

(Procentuální odchylkou se rozumí cenový rozdíl mezi směrnou cenou položky a

její průměrnou jednotkovou tržní cenou vyjádřenou v procentech.)

V praktické části byly nejprve analyzovány nátěry a malby, přičemž ani jedna

směrná cena analyzovaných položek stavebních prací nátěrů nevyhověla podmínce 10 –

20% rozmezí procentuální odchylky. Analýza maleb přinesla obdobné závěry. Pouze

jedna směrná cena z celkových čtyř byla shledána svou výší jako vyhovující. To mělo

následně vliv na celkové zhodnocení nabídkových cen, kdy pouze jedna stavební firma

(ze třech poptávaných) měla natolik přijatelnou cenu, aby byla pro investora výhodná.

Analýze byly dále podrobeny mazaniny. Veškeré směrné ceny mazanin byly

vyhodnoceny jako příliš nízké. Tento druh subdodávky je však velice ojedinělý. Jedná se

o stavební práce, které většina stavebních firem na trhu kalkuluje dohromady společně s

příplatky za přehlazení a za stržení povrchu. Konečné zhodnocení celkové nabídkové

ceny této subdodávky vyšlo pozitivně pouze pro jednu stavební firmu. Po odečtení

veškerých vícenákladů kladených na dané stavební práce, by se přijetí této subdodávky

investorovi nevyplatilo.

Další analyzovanou subdodávkou byla poptávaná střešní okna. Tato subdodávka

jasně dokazuje, že ne všechny cenové nabídky přijaté do výběrového řízení, jsou korektně

naceněné. V případě střešních oken došlo k chybnému nacenění obou položek (montáže
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i materiálu). Není zřejmé, kde při tvorbě nabídky došlo k chybě, ale dá se předpokládat,

že výrazně nižší cena byla způsobena opomenutím lemování, jenž bývá součástí této

konkrétní položky. Je tedy pochopitelné, že daná cenová nabídka by pro investora nebyla

dostatečně atraktivní, jelikož se předpokládá, že nezahrnuje dodatečné náklady.

Jako poslední analyzovanou subdodávkou položky stříkané pěny na ochranu

pilotové stěny. Původní konstrukční návrh počítal s použitím stříkaného betonu. Nicméně

po rozeslání poptávky po stavebním trhu, byly investorovi nabídnuty i jiné alternativy

technologického řešení, které byly na konec zvoleny jako více vyhovující. Právě z tohoto

důvodu bylo v tomto případě nemožné provést analýzu jednotkových směrných cen. Byla

tedy pouze provedena analýza celkové nabídkové ceny poptávané subdodávky.

Výsledkem tohoto dílčího rozboru bylo zjištění, že všechny poptávané stavební firmy

nabídly dostatečně atraktivní cenu, aby i po odečtení veškerých vícenákladů, mohla být

subdodávka přijata.

Závěry a výsledky bakalářské práce jsou přínosné pro praxi, neboť umožňují

orientaci v oblasti cen stavebních prací, a to na základě detailního rozboru směrných cen.
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