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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza vybraných nákladových položek stavebních prací developerského
projektu

Jméno autora: Jiřina Štrašrábová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K126
Vedoucí práce: Ing. Dana Čápová Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Práce splňuje zadání

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně V průběhu zpracování BP neměla problémy s dodržením termínů konzultací odevzdávání
apod.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Práce má běžnou úroveň, studentka během práce těžce rozlišovala dva cíle BP, porovnání směrných cen a dopady poptávek
na konečný náklad investora.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je celkem srozumitelná, graficky přehledná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Vyhovuje ve všech parametrech.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce porovnává směrné ceny URS s cenou reálné stavby a řeší i dopady na celkové náklady investora
developerského projektu, podle výhodně uzavřené SoD. Během práce studentka ne zcela správně oddělovala dva
cíle a to jednak porovnání směrných cen a dopad investorských poptávek na celkové náklady stavby.

Práce v porovnání položek směrných cen by mohla být obsáhlejší, v části úspor nákladů postrádám rekapitulaci.

Práci doporučuji k obhajobě

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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